Sed quid argutamur de circulari vel sphaerica figura, quod principium non habeat, nec finem, cum id non circulo proprium sit, sed cuicunque figurae vel regulari vel irregulari competit? Quod si, ut inauditum, non creditur, dicatur, ostendatur nobis, ouali aut trianguli aut quadranguli, at rhombi principium et finis, pentagoni, sexagoni, cubi, octaedri, dodecaedri, icosaedri, pyramidis, ubi est principium, ubi finis? In quo latere, in quo angulo acutissimus aliquis id commonstrabit?

Quaeram enim ex eo tuis verbis, o bone philosophorum princeps:⁴³ *Quid enim magis utervis terminus eorum, qui sunt in linea? Similiter enim unumquodque et principium et medium et finis.* Si dixerint hoc latus, illud triangulum potius quam alium, dicant etiam rationem, non quamcumque, sed validam, ut in scientia sciamus, non placito. Convincant nos, qui negamus ullum esse principium, ullum finem in quavis figura. Non contentione et rixis, sed studio veritatis. Cedemus illis, cedemus veritati, cedant illi Principi suo, tibi qui 2. *De animalium ortu*, capite 4. scripsisti:⁴⁴ *Sicuti ligneorum aut lapideorum animalium, haec enim talia principium non habent omnino. Sed animalia habent omnia et intus habent.* Non habere igitur principium neque finem non est circuli proprium, sed commune omnibus figuris; non est proprium coelo, ut circulare est. Et si coelo aeternitas competit, quia nec principium nec finem habeat, eadem aeternitas competit omnibus principio et

⁴³ τί γὰρ μᾶλλον ὅποι{ον}οῦν πέρας τῶν ἐπὶ τῆς γραμμῆς; ὁμοίως γὰρ ἔκαστον καὶ ἀρχὴ καὶ μέσον καὶ τέλος, [ARIST. Ph. 265a.32–34]

⁴⁴ ὥσπερ ξυλίνων ἡ λιθίνων ζῷων· τὰ μὲν γὰρ τοιαῦτ' οὐκ ἔχει ἀρχὴν ὅλως, τὰ δὲ ζῷα πάντ' ἔχει καὶ ἐντὸς ἔχει. [ARIST. GA 740a.15–17]

^{vi} Corr. ex carebiti

ti> niti početak, niti kraj, iako jednako, vrlinom kruga naprsto, odgovara jednom i drugom jednako?

Ako ta trpnja pripada jednako mojem globusu – njegovo kružno kretanje – jednako kao i nebeskom, bit će on bez početka i kraja. Stoga će jednako <moj globus> s onim biti vječan. Na temelju te jednakosti svojstava i prava – kao što je ovaj moj vječan s onim, tako je i onaj s mojim propadljiv – s pravom će se vjerovati. 5

No zašto brbljamo o kružnom ili sfernem obliku da ne može imati početak niti kraj, kad to nije vlastito <samo> krugu, nego može pripadati bilo kojem liku, bilo pravilnom, bilo nepravilnom? Ako se u to kao nečuveno ne vjeruje, neka kažu, neka nam pokažu početak i kraj ovala ili trokuta ili četverokuta, ili romba; gdje je početak, gdje kraj peterokuta, šesterokuta, kocke, oktaedra, dodekaedra, ikosaedra, piramide? Na kojoj stranici, u kojem kutu će to netko najoštromnije pokazati? 10